

لیکونکی : جوزف گیرسون (Joseph Gerson) .

منبع اودخپریډو نیټه: کمان ډریم «2020-04-25» .

ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

-----[48]-----

د یوپا ندیمی (همه گیر) په وړاندې د ځواک لپاره جیوپولیتیکی مبارزه دبیرنی ګډ امنیت دترلاسه کول په خاطر

**Power, and the Urgency of Common A Pandemic, the
Geopolitical Struggle for Security**

دغه ټول پرخان باندې اخته کونکی (پاندیمی) ، بنونه کوی چي مونږ یواځی
یوبل پوری تړلی ډولونه (موجودات) یوو ، کوم چي نظا میگری اودپرډیو څخه
د ډار پالیسی زموږ امنیت اوبقا ګواښوي

**The pandemic teaches that we are a single interdependent
species, and that militarism and xenophobic policies threaten
our security and survival**



سربیا د اردو سرتیري چي د دستګاه او مخ ماسکونه یی د COVID-19 په وړاندې د مخنیوي تدابیر په توګه ګ (ي د ناول
کوروئویرس) ، د 2020 کال د مارچ په 17 ، په بلګراد کې په یوه اصلي لاره کې ګزمه کوي

هغه څه شی دي کوم چې د آنلاین نړیوال کنفرانس په جریان کې د تحویلي تحلیل لپاره چمتو شوي څرگندونې دي چې د اټومي وسلو له مینځه وړو ، سولې ، اقلیم ، او ټولنیز او اقتصادي عدالت باندې تمرکز دی چې د شنبه ، اپریل 25 ، 2020 پری خبری وشو .

د جنگونو په څیر دغه پانډیمې هم ژور جوړښتي بدلونونه ګړندي کوي چې د مخه په حرکت کې وو. د نړۍ د نا ورین جوړښت او د سیاسي ، نظامي او اقتصادي ځواک انډول اوس د پریکړې په بد لېد و کې دي. «د کووید – 19» اغیزې به د لومړۍ نړیوالې جګړې او لوی اضطراب په حکم وي.

د یو تحلیل او تجزیې پر اساس «کرونا ویروس» دنیولیبیرال دیرغل په ډول دی لکه هغسی چې سټیب بونن (Steve Bannon) هغه یی د(اداری ریاست) په نوم نومولې دي . کوم چې دنړۍ په ګوټ ګوټ کې خلکو دروغتیایی خدماتو اودمالي ملاتړ دترلاسه کولو لپاره خپل حکومتونو ته مخه کوي ، نوپه دي اصل سره دغه پانډیمې (یا په ویروس باندې سره ټول ککړیدل) په زیا تو هیوادوکي دولتي ځواک اوملت پالنه پیاوړي کوي .

په **کووید نولس** باندې سره اخته لس ګونواوپه بالقوی بڼی سره په احتمالی توګه په سلګونو زرونو اوبیا په ځانګړي بڼه نادار اوبی وزلو ، کارګرانو ، بی ځایه شوی خلکو رنگین پوست مهاجرو په نه خلاصیدونکی توګه سره یو روښانه حقیقت دی چې خپل ژوند دبی عدالتیو ، درامینځته شوی تاوتریخوالی له امله دلایسه ورکوي . بی ځوا به پاتې شوی پوښتنه داده:چې آیا **داولیکارشی** اود **پلوتو کراسی** ځواک به په بریالیتوب سره ننګول کیري یا داچې شفا فیت به ونښي، مونږ باید ټول هغه څه ترسره کړو ترڅو ډاډ ترلاسه کړو چې د (1930) مو کلونوپه لمریو کې دا لمان برخلاف دسخت اقتصادي بی ځایه کیدلو سره چې مونږ به یی دیو څه وخت لپاره به ورسره ژوند وکړو دیوویشتمی پیری فاشیزم د **پیتري** (دزرعیه وسط لوبڼی) دخواره په توګه کار نه کوو.



پیتري دیش

دایوه شیبه دی چې د ګډ اهمیت مفهوم بیرته را ژوندي کړو، هغه بیلګې چې د سړي جګړې د پای لپاره اساس وګرځیده. ددی جوهر دادي چې د متقابل بقا ترلاسه کول د پیلوماسی ته اړتیا لري چې د ګټلو موافقی لپاره رامینځته کیري چې پایله یی تیت کیري ، دوسلو سیالی پراخه کوي ، دوه اړخیز جنگ ته وده ورکوي او نړیوالو ته زیات انصاف وربخښی .

دغه د کرونا ویروس پانډیمي په لنډ مهاله کې استبدادي رژیمونو ته لایډیر ځواک ور په برخه کوي لکه څرنګه چې د تروریزم پرضد د مبارزې اوبشري حقونو په هکله دملګرو ملتونو ځانګړي غړي بناغلي **فیونیولا نی اولن** (Fionnuala Ni Aolain) خبرداری ورکړ: او هغه داچې دنړۍ په سرتاسر کې دنوی قانون اود احکامو په تصویبولوسره حکومتونه به دا اجازه تر لاسه کړي چې وشي کړي په نامحدود شمیر سره خلک زندان ته واچوي دبیان اود جمعی آزادی ته ضرر ورسوي او یا هغه په تپه ودروي، چې وشي کړي دڅو راتلونکي لسيزو لپاره مدنی ژوند، سیاست او اقتصاد ته بل شکل او یا بدلون ورکړي دلته په متحده ایالاتو کې له نوموړي ویروس څخه ډار او په کور کې کلا بند یا محصره لکه چې **هنا ارنیت** (Hannah Arendt) دغه حالت ته د مطلقیت غوښتنې دپلی کولو لپاره لازمی شرایط یاده کړي، دا یوه نه ختمیدونکي یا پایله نه ده، دا په هغه څه پورې اړه لري چې مونږ یې کوو یا هغه سرته رسوو.

زورواکي (Authoritarianism)

«**دونالد ترامپ**» ادعاو کړه چې هغه مطلق ځواک لري (بشپړواک) چې ایالتی حکومتونه په زوره سره ځانته مطیع کړي یا هغوی په ګونډه کړي چې د هغه د غوښتنې سره برابر دخپل ایالتونو په مرکز کې هغه اعتصاب کونکي کوم چې طبی تجهیزات غواړي هغوی له دی غوښتنې څخه منصرف کړي او روان اعتصا بات په مسلح برخورد سره شنډ کړي هغه یعنی «**دونالد ترامپ**» همدارنګه د پنتاګون اود ملی استخباراتو عمومی څارونکي چې دا جباري کار ولو اود اداري فساد دمخنیوی په برخه کې داسا سی قانون دمحدود یتونو څخه ساتنه کې مهم نقش لوبول له دندې څخه ګوښه کړ. ترڅو چې د «**دونالد ترامپ**» پلویان دنومبر میاشت د جمهوري ریاست په ټول ټاکنه کې چې څه غواړي هغه ترسره کړي او د یو عادلانه او آزاد ټاکنه مخه ونیسي.

په بل ځای کې چینایي جبر یا ګواښ اودروغ وینه په لمړي سر کې دغه د کرونا ویروس پانډیمي خپریدو ته لمن ووهل مګر **پکن** د خپل نظامي او پرمختللي تکنالوژي او دپولیسې څارونکي ځواک په لرلو سره چې دغه ویروس یې هم لرل وشو کړلی چې د عامه قرنطین ګراف را ټیټه کړي، کوم چې حتی تر دی چې دغه ویروس په ټول نړۍ کې ټیټ او خپاره شو چې دځنی دولتونو اولسمشران لکه په هنگري کې **اوربان** (Orban) په هند کې **مودی** (Modi) او په فلپین کې جمهور ریس **دوترتی** (Duterte) د دی ویروس له پانډیمي څخه د خپل ځواک د پیاوړي کیدو لپاره ګټه تر لاسه کول غواړي.

خُواک لپاره جیوپولیتیکی مبارزه

په عین حال کې د سیمه ایز او نړۍ خُواک لپاره جیوپولیتیکی مبارزه د اتومي وسلو او اقلیم د اضطراب له موجودو گوانسونو سره دوام لري. دا د **تاکایدا بیس تریپ** (یونانی تاریخ لیکونکې) په شرایطو کې هم واقع کیږي، د لویو جگړو درونکې تاریخ د ډیریونکې او کمیدونکې خُواک ترمینځ د نه منونکې تشنج څخه رامینځته کیږي.

د ویتنام له جگړې راهیسې د متحده ایالاتو خُواک او نفوذ د کمېدو په حال کې دی، دا په متحرک ډول په افغانستان، عراق او سوریه کې د متحده ایالاتو جنگونو لخوا ګړندی شوی. **بیجینګ** اوس د آسیا، نړیوال سویل، او په اروپا کې د زیاتیدونکې اقتصادي، نظامي، ډیپلوما تیکی او نرم خُواک نفوذ سره ورته د واشنگتن د "سیال" په توګه کتل کیږي. د **ترامپ** د امریکا لومړی پام او د متحد نیو لري کیدل د متحده ایالاتو کمیدل ګړندی کړي.

په هارورډ پوهنتون کې **ستیفن والت** لیکلي دي چې "کورونا ویرس به د لویدیز څخه ختیځ ته د خُواک او نفوذ بدلون ګړندی کړي." په یقین سره، په اروپا او متحده ایالاتو کې د ناڅاپي ناکامیو غبرګونونو سره، "د غربي براند خُواک" کمزوری شوی. دا به له پامه ونه غورځول شي چې د **چین** لومړني فاسد دروغجنې او ناکامې د هغه دولت د خپلو ډیرو خلکو او په نورو هیوادونو د خلکو باور مصرف کړ.

په اروپا کې له مرکز څخه د خُواکونو تینښته، اروپایي تړون کمزوره کوي لکه هغسې چې المان او فرانسه داروپایي اتحادیې د شکل بدلون په لټه کې وه چې اروپا یې په یو لوي نظامي احتمالی اتومي خُواک بدل شي، ملی پولې (سرحدات) بیا له سره رامینځته شي او هغه هم چې د «کرونا ویرس شیوع او یا سرایت یوڅه را تیت کړ شي، په هنګري کې **اوربان** په ټوله وچه کې د ترانسپورت لازمي لاره وتړله. اوشمالی اروپایي هیوادونو **ایټا لیا** او **هسپانیې** ته خورا پراخه مرسته چمتو کړه، او د چینایي نفوذ لوی لاره یې پرانیستله.

د یوه نسل لپاره، د واشنگتن دوه اړخیز موافقه د "**چین محدود کولو**" ته اړینه ده. په یاد ولری چې «**اوباما**» آسیا ته محوریت یا پیلوټ پیل اود ستراتیژیک ملګرتیا لپاره **چین** په نظامي او اقتصادي ډول کنټرول کړ. نن «**ترامپ**» او دهغه ګوند (Grand Old Party = GOP) جمهوريخواه د «**چین**» سره په نوي سره جګړه کې ښکېل دي او غواړي چې **چین** دخپل هیلو دترسره کولو لپاره لکه دیو وزی په شان قرباني کړي او دخلکو پام له خپل ناکامی او فساد څخه چې د کرونا ویروس په اړه په لمری سر کې څه لازم کړنی ترسره

نکر بل خواته واروي ترخو چي دنومبر په تاکنو کې بريالي شي. او د **چين** پر هاکس شرکت فشار راوړی چې "**چين** ته د نوو بندیزونو، کورنيو توليداتو لپاره واک او د امریکايي صادراتو کنټرولونو سره ننگونه وکړي". پنډمیک د متحده ايالاتو او چينايي اقتصادونو د گډوډولو لپاره د «**ترامپ**» - ناواررو (Navarro) کمپاين لپاره پوښښ هم وړاندې کوي.

د چين دولت او د دې لوی شرکتونه په بشپړ ډول بې گناه دي. **چين** د نورو هیوادونو په لگښت د سويلي **چين** پر بحر له (80) سلنه څخه دزيات حاکمیت ادعا کړې. چې دا په پراخه فکري ملکیت کې غلا شمیرل کېږي يعنی چې په غلا کې دخپل دي. او د دې سختې بشري حقونو سرغړونه له پامه غورځول نشي. په هر صورت، لکه څنگه چې **سيمون تيسډال** په گارډين کې ليکلی، "دکرونا ویروس د [چينايي] په نرم افزار ځواک يا توکي باندې بدل شوی ترخو چې پر خپل ځواکمن سيالي باندې برلاسی ترلاسه کړي.

په دې ډول چې حتی کله چې «**ترامپ**» د امریکي دمتحده ايالاتو آسیایي او اقیانوسی متحدان پردی کوي نو پنتاگون به اسيا او اقیانوس آرام کې دخپلو ځواکونو دخواکمن کولو لپاره په اروپا، افریقا اولاتین امریکا کې دخپل ځواکونو په راکمولو لگيا دي، ستراتیژیک ځواک دپنتاگون په لگښتونو کې د (سل) ملیاردو ډالر ډيروالي له امله په **چين** باندې دمتحده ايالاتونظامی برلاسی ساتلو لپاره دنوی اتومی وسلو په شمول دنوی سیستمونو پراختیا اوله مینځه وړل دي - **دترامپ** اداره داریتیا په وخت کې دکرونا ویروس ازمویني، وانټیلیټرونه، دمخ ماسکونه اونور محافظوی تجهیزات چمتو کولو کې پاتې راغلي مگر د **چين** سره مقابلی، دسمندری ځواکونو زیاتوالي شاید د (شل) ملیارد ډالرو اضافی غوښتلو ستونزه نه لري.

کله چې **ترامپ** د «**INF**» تړون څخه متحده ايالات وباسي یا وویستل، شکونه راپورته شول چې د **ترامپ** او پنتاگون اصلی اجندا په بحر الکاهل او اسيا کې د مینځنی موخي توغندیو استولو لپاره لاره پرانیستل وه. او پداسې حال کې چې **ترامپ** او **پوتین** د جگړې په ډگر د اتومی وسلو ډیر کارولو کې سیالي کوي، دا مینځنی رینج توغندي په لویدیځ بحر الکاهل کې ځای په ځای شوي.

بخښنه غواړم ووايم، نورهم شته فرض کړئ چې دملگرو ملتونو دعمومي منشي **گوتیرس** غږ د دوی لپاره د نړیوال اوربند غوښتنه نه کوي، چينايي او د متحده ايالاتو نویان یاتحت البحری د مالیزیا په لوردلانجمن جنوبی **چين** سمندر کې یو بل ننگوي. **چين** په دې وروستیو کې تائیوان ته څېرمه دهوا او سمندري ځواکونو تمرینونه ترسره کړل. متحده ايالاتو په گوام کې (B 52) بمبار کونکو پراخه نندارتون سره غبرگون وښود. او، باید له لاسه ورنکړل

شي ، تيره اوونی یوه روسی پیلوت د مدیترانی پر سر د متحده ایالاتو الوتکه ودروله ، او ماسکو په اوکراین ، سوریه او لیبیا کی خپل " محدود عمل " مداخلو ته دوام ورکوي. **چین** د طبي مرستو چمتو کولو کی ستراتیژیک دی. حتی لکه څنگه چې د متحده ایالاتو او **چین** تورونه تبا دله کوي چې د کووید - 19 مسؤل څوک و په اړه یې همکاري درلوده. په د سمبر کی بیرته **چین** د متحده ایالاتو چارواکو سره د ویروس جینیا تیک کوډ شریک کړ ، او وروسته یې نیویارک ته د (PPE) او وینتیلیټر چمتو کړی. بیجینګ ایټالیا او هسپانیې ته طبي کارپوهان او تجهیزات لیږلي ، چې په ناڅاپي ډول یې د خپل کمربند او سرک ایرآسیا (Euroasia) ادغام پروژې برخې په توګه په اروپا کی خپل نفوذ نه زیاتوي. په عین وخت کی ، دپاکستان او ایران سره مرسته کولو کی کومه ګټه نه لیدل کیږي ، هغه هیوادونه چې دمخه یې په چین تکیه کوي ، لږ یا هیڅ مرسته ورسره نه وه.

ګډ امنیت

د وبا(همه گیر یا پانډیمیک) او رنځ په مینځ کی ناروغي هم فرصتونه خلاصوي. لکه څنگه چې **ارونډي روی** لیکلي ، "په تاریخي ډول ، د وبا یا د همه گیر ناروغي انسانان دې ته اړ کړي چې له تیرو وختونو سره ماته کړي یعنی تیر وختونه هیر کړی او دوی دی دنوی نړی دنظم راوستلو لپاره هڅی اواند وکړي دا یو بند ر دی ، چې د یوې نړی او بلې نړی تر منځ دروازه ده."

د وبا یا دغه دهمه گیر ناروغي بنوونه کوي چې مور یو له بل سره تړاو لرونکی ډولونه (species) یو ، او دا چې لومړی پوځي (نظامیگیری) او زینوفوبیک (له بیګانه څخه ډار لرل) پالیسي زموږ امنیت او بقا ګواښوي. دا یوه شبیه ده چې د ګډ امنیت مفهوم بیرته راژوندی کړو ، هغه مثال چې د سړې جګړې د پای لپاره د بنسټ په توګه کار کوي. د دې جوهر دا دی چې دوه اړخیزه بقا ترلاسه کول ډیپلوما سی ته اړتیا لري چې د ګتلوبین المللی موافقې کیږي چې تشنج کموي ، د وسلو سیالي ښکته ځي ، پایله دوه اړخیز امنیت ته وده ورکوي ، او په نړی کی عدالت راوړي.

نن ورځ د امنیت عمومي ډیپلوما سی په عاجله توګه اړتیا لري چې د وبا یا دهمه گیر ناروغي د درملنی او واکسینونو د توزیع په پراختیا کی د همکاري تمرکز وکړي ، د ځواک لوی فشار کمولو ، د اتومي وسلو ختمول ، د عمومي منشي **ګوترس** ملاتړ چې د نړیوال

اوربند غوښتنه کوي ، د دوامدار چا پير يال رامینځته کول ، او اقتصادي او ټولنيز عدالت
تامینول.

مورن ډیر کار کولو ته اړتیا لرو حتی که څه هم مورن په پراخه کچه په خپلو کورونو
محدودیت لرو ، نه د لږترلږه د دموکراسۍ دفاع کول. راجئ چې د انسانیت لاره مخته یوسو
او یا یې جوړ کړو!

څو کرښې ددی مقالې دلیکونکې په مورد کې :

ډاکټر جوزف گیرسن دسولې ،بې وسلې کولو اوگډ امنیت لپاره د کمپاین اجرايوي
رییس او د نړیوالې سولې دفتر مشر مرستیال دی. د هغه ترټولو وروستی کتاب امپیر او بم
دی. څنگه امریکا د نړۍ واکمن کولو لپاره اټومي وسلې کا روي. د هغه پخواني کتابونه د



سن نیور سیټیس او هیروشیما سترگو سره شامل دي.

په درناوی «202-05-02»